

市场价格动态分析

第 12 期

邢台市发展和改革委员会

2023 年 12 月 29 日

十二月份重要商品市场价格动态分析

市发展和改革委员会对全市十二月份重要商品价格变化情况的监测显示：本月我市生活必需品价格稳中有升，工业生产资料价格以降为主，涉农产品和农资价格小幅波动，城市居民服务和涉农收费价格基本稳定。在所监测的 117 种商品中，与上月相比，价格上升的品种有 16 种，占监测品种的 13.68%；价格下降的品种有 18 种，占监测品种的 15.38%。与去年同期相比，价格上升的品种有 28 种，占监测品种的 23.93%；价格下降的品种有 37 种，占监测品种的 31.62%。具体情况如下：

一、生活必需品

1. 鸡蛋价格小幅下降。本月我市鸡蛋价格为 4.6 元/500 克，环比下降 4.17%。进入 12 月份，鸡蛋市场供应仍呈宽松状态，

加之下游需求跟进不足，各环节库存有所增加，导致本月我市鸡蛋价格小幅下降。虽有元旦假期在即，后期需求仍有一定期待，鸡蛋销量或有小幅增加的可能，但增幅或较为有限，加之食品加工行业、学校等下游行业补货基本按需采购，鸡蛋整体市场仍呈供强需弱的局势。

2. 蔬菜价格大幅上升。本月我市蔬菜价格以升为主，与上月价格相比，所监测的 16 个蔬菜品种 13 升 3 平，整体上升 49.09%。12 月份，受降雪、降温天气影响，部分蔬菜产地南移，南菜北运量增加，运输、保鲜、包装等成本上升，加之北方大棚蔬菜生长速度减缓，上市量有所下降，均拉动本月我市蔬菜价格大幅上升。其中：大白菜、韭菜、菠菜、芹菜等叶类菜，由于易冻、易腐烂，损耗增加，储存难度加大，本月价格升幅明显。

二、工业生产资料

1. 钢材价格以降为主。本月我市所监测的 8 个钢材品种 2 升 6 降，平均降幅为 0.87%。12 月份，受雨雪天气、气温下降影响，施工及制造业活动有所减弱，钢材市场进入需求淡季，终端采购量下降，加之近期北方多地重启重污染天气预警，导致需求进一步走弱，所监测的钢材品种在成本支撑下，本月价格小幅波动，略有下降。

2. 成品油价格政策性下调。根据《河北省发展和改革委员会关于调整我省成品油价格的公告》文件，我市分别于 12 月 5 日、12 月 19 日调整成品油价格，目前成品油价格为：92#汽油价格

为 7.54 元/升、95#汽油价格为 7.96 元/升、0#柴油价格为 7.2 元/升、-10#柴油价格为 7.63 元/升,环比分别下降 4.68%、4.78%、5.14%、5.1%。

3. 玻璃价格小幅下降。本月我市浮法玻璃价格为 21.1 元/平方米,环比下降 2.31%;钢化玻璃价格基本稳定。进入 12 月份,由于气温低,玻璃市场终端需求进入淡季,玻璃生产企业降价去库存,以减轻库存压力。目前,纯碱价格趋于稳定,随着春节临近,企业陆续放假,预计后期我市玻璃市场价格将呈基本稳定的态势。

三、城镇居民服务

本月我市城市 38 种居民服务价格基本稳定。

四、涉农产品和涉农收费

1. 小麦价格小幅下降。本月我市小麦(临城、南宫)平均价格为 1.45 元/500 克,环比下降 2.03%。12 月份,面粉市场需求旺季不旺,居民家庭消费多随吃随买,且面粉企业开工率较低,以消耗库存为主,补库需求有限,小麦走货速度减缓,叠加小麦市场供应充足,国际粮价下跌等因素,导致本月我市小麦价格小幅下降。

2. 玉米价格小幅下降。本月我市玉米(临城、南宫)平均价格为 1.29 元/500 克,环比下降 4.81%。本月我市玉米价格下降的主要原因:一是今年玉米大丰收,新玉米增产明显,市场供应宽松;二是贸易商存粮意愿低,出货意愿较强,玉米市场流通量

增加，市场有一定的看跌心理；三是饲料及养殖户采购需求较低，玉米深加工企业到货量延续高位，上涨动力不足。

3. 仔猪价格继续下降。本月我市仔猪（临城、南宫）平均价格为 16 元/公斤，环比下降 3.7%。由于生猪价格持续低迷，养殖户补栏积极性低，加之气温低，仔猪成活率低，仔猪市场有价无市，交易清淡，使得本月我市仔猪价格继续下降。

4. 化肥价格稳中有降。本月我市所监测的 6 种化肥价格 1 降 5 平。本月尿素（临城、南宫）平均价格为 2.6 元/公斤，环比下降 3.7%。目前，尿素农业需求处于淡季，商家补单意愿不高，加之企业有一定的库存压力，市场供需双减，使得本月我市尿素价格小幅下降。

5. 混合蛋鸡饲料价格小幅下降。本月我市混合蛋鸡饲料（临城、南宫）平均价格为 3190 元/吨，环比下降 3.04%。本月玉米、豆粕等原料价格下降，饲料成本支撑减弱，导致本月混合蛋鸡饲料价格小幅下降。

6. 15 种涉农收费价格基本稳定。

附件：邢台市 117 种商品零售及服务价格监测品种月报表

附件

邢台市 117 种商品零售及服务价格监测品种月报表

填报单位：邢台市发展和改革委员会

2023-12-25

序号	品名	单位	型号、规格、等级	本月平均	上月平均	月环比±%	去年同期	同比±%	商标、生产厂	备注	采价点
一、生活必需品（38种）											
1	面粉	元/500克	特一	1.88	1.88	0.00	1.94	-3.09			
2	面条	元/500克	一级	2.50	2.50	0.00	2.50	0.00			
3	粳米	元/500克	二级	3.00	3.00	0.00	3.00	0.00			
4	玉米粉	元/500克	脱胚玉米粉	2.50	2.50	0.00	2.50	0.00			
5	花生油	元/5升	一级桶装鲁花牌压榨	150.00	150.00	0.00	160.00	-6.25			
6	大豆调和油	元/5升	一级桶装金龙鱼浸出	60.00	60.00	0.00	67.00	-10.45			
7	大豆油	元/5升	一级桶装当地主销	55.00	55.00	0.00	62.00	-11.29			
8	鲜猪肉	元/500克	精瘦肉后座	13.00	13.00	0.00	18.00	-27.78			
9	鲜牛肉	元/500克	腱子肉	35.00	35.00	0.00	37.00	-5.41			
10	鲜羊肉	元/500克	新鲜去骨	35.00	35.00	0.00	37.00	-5.41			
11	鸡肉	元/500克	白条鸡上等开膛鸡场鸡	9.00	9.00	0.00	9.00	0.00			

序号	品名	单位	型号、规格、等级	本月平均	上月平均	月环比±%	去年同期	同比±%	商标、生产厂	备注	采价点
12	鸡蛋	元/500克	新鲜完整鸡场蛋普通鸡蛋	4.60	4.80	-4.17	5.30	-13.21			
13	液态牛奶	元/袋	蒙牛利乐枕 240ml 利乐枕	2.19	2.19	0.00	2.50	-12.40			
14	带鱼	元/500克	冻 250 克以上一条	20.00	20.00	0.00	20.00	0.00			
15	鲤鱼	元/500克	活 500 克以上一条	7.00	7.00	0.00	7.50	-6.67			
16	大白菜	元/500克	新鲜一级	1.00	0.50	100.00	0.60	66.67			
17	圆(洋)白菜	元/500克	新鲜一级	2.00	2.00	0.00	1.50	33.33			
18	韭菜	元/500克	新鲜一级	5.00	2.00	150.00	3.50	42.86			
19	青椒	元/500克	新鲜一级	4.50	2.00	125.00	3.00	50.00			
20	黄瓜	元/500克	新鲜一级	5.00	2.50	100.00	5.00	0.00			
21	西红柿	元/500克	新鲜一级	5.00	3.50	42.86	4.00	25.00			
22	茄子	元/500克	新鲜一级	4.50	2.50	80.00	3.00	50.00			
23	芹菜	元/500克	新鲜一级	2.50	1.50	66.67	2.00	25.00			
24	菠菜	元/500克	新鲜一级	4.00	2.00	100.00	3.00	33.33			
25	菜花	元/500克	新鲜一级	2.50	2.00	25.00	2.00	25.00			
26	土豆	元/500克	新鲜一级	2.00	2.00	0.00	2.30	-13.04			
27	豆角	元/500克	新鲜一级	8.00	7.50	6.67	7.50	6.67			
28	西葫芦	元/500克	新鲜一级	4.00	2.50	60.00	2.00	100.00			

序号	品名	单位	型号、规格、等级	本月平均	上月平均	月环比±%	去年同期	同比±%	商标、生产厂	备注	采价点
29	白萝卜	元/500克	新鲜一级	1.50	1.20	25.00	1.00	50.00			
30	蒜薹	元/500克	新鲜一级	5.00	5.00	0.00	5.00	0.00			
31	冬瓜	元/500克	新鲜一级	1.50	1.00	50.00	1.00	50.00			
32	苹果	元/500克	红富士一级	5.50	5.50	0.00	5.00	10.00			
33	鸭梨	元/500克	一级	2.50	2.50	0.00	3.30	-24.24			
34	香蕉	元/500克	国产一级	2.50	2.50	0.00	2.60	-3.85			
35	绵白糖(白砂糖)	元/500克	一级袋装	5.00	5.00	0.00	5.00	0.00			
36	食用盐	元/500克	精制含碘盐袋装	2.00	2.00	0.00	2.00	0.00			
二、工业生产资料(35种)											
37	圆钢	元/吨	φ18mm Q235	4123.00	4188.00	-1.55	4309.00	-4.32			
38	螺纹钢	元/吨	φ12mm HRB400	4081.00	4209.00	-3.04	4246.00	-3.89			
39	角钢	元/吨	40×40 Q235	4228.00	4258.00	-0.70	4330.00	-2.36			
40	线材	元/吨	高线 6.5 HPB235	4200.00	4286.00	-2.01	4218.00	-0.43			
41	普碳热扎中厚	元/吨	20 Q235	4074.00	4048.00	0.64	4162.00	-2.11			
42	热轧卷板	元/吨	4.75 Q235B	4165.00	4118.00	1.14	4162.00	0.07			
43	冷轧卷板	元/吨	1	4920.00	4955.00	-0.71	5030.00	-2.19			
44	镀锌板	元/吨	1.0 80g	4969.00	5004.00	-0.70	5352.00	-7.16			

序号	品名	单位	型号、规格、等级	本月平均	上月平均	月环比±%	去年同期	同比±%	商标、生产厂	备注	采价点
45	动力煤	元/吨	5000-5500 大卡								
46	炼焦用洗精煤	元/吨	十级主焦精煤								
47	汽油	元/升	92#清洁	7.54	7.91	-4.68	7.58	-0.53			
48	汽油	元/升	95#清洁	7.96	8.36	-4.78	8.00	-0.50			
49	柴油	元/升	0号车用 4-12月报	7.20	7.59	-5.14	7.24	-0.55			
50	柴油	元/升	负10号车用 1-3月报	7.63	8.04	-5.10	7.68	-0.65			
51	水泥	元/吨	42.5强度普通硅酸盐散装	280.00	280.00	0.00	420.00	-33.33			
52	浮法平板玻璃	元/平方米	5mm	21.10	21.60	-2.31	17.25	22.32			
53	钢化平板玻璃	元/平方米	5mm	40.00	40.00	0.00	34.00	17.65			
54	普通工业用电	元/千瓦时	35千伏及以上	0.6800	0.6800	0.00	0.6100	11.48			
55	天然气	元/立方米	工业用天然气	4.38	4.38	0.00	4.38	0.00			
56	天然气	元/立方米	车用天然气	4.49	4.49	0.00	4.49	0.00			
57	煤气	元/立方米	工业用焦炉煤气								
58	工业用水	元/吨	终端水价含污水处理费水价附加	8.88	8.88	0.00	8.88	0.00			
三、城镇居民服务（38种）											
59	公共汽车普票	元/次	阶梯票价 10公里	1.00	1.00	0.00	1.00	0.00			

序号	品名	单位	型号、规格、等级	本月平均	上月平均	月环比±%	去年同期	同比±%	商标、生产厂	备注	采价点
60	公共汽车普票		一票制	1.00	1.00	0.00	1.00	0.00			
61	出租汽车租价	元/次	普通出租车起步价	6.00	6.00	0.00	6.00	0.00			
62	长途公共汽车票	元/人.公里	省内高速公路客运按里程计算	1.30	1.30	0.00	1.30	0.00			
63	发北京快递费	元/公斤	三通一达 普件首重	10.00	10.00	0.00	10.00	0.00			
64	发北京快递费	元/公斤	三通一达 普件首重	10.00	10.00	0.00	10.00	0.00			
65	普通物业服务费	元/月.平方米	普通住宅,含保洁、绿化、保安等公共性服务	0.49	0.49	0.00	0.49	0.00			
66	大学公寓住宿费	元/年	综合性大学、四人间	1200.00	1200.00	0.00	1200.00	0.00			
67	居民生活用水	元/吨	第一档水价,不含污水处理费	4.46	4.46	0.00	4.46	0.00			
68	污水处理费	元/吨	居民生活用水污水处理费	0.95	0.95	0.00	0.95	0.00			
69	居民用电	元/千瓦时	220v	0.52	0.52	0.00	0.52	0.00			
70	管道天然气	元/立方米	民用	3.18	3.18	0.00	2.78	14.39			
71	液化石油气	元/公斤	LPG	7.40	7.40	0.00	7.86	-5.85			
72	民用采暖	元/建筑平米	市政供暖按季收费	18.00	18.00	0.00	18.00	0.00			
73	民用采暖	元/千瓦时	基本热价,计量热价	0.154	0.154	0.00	0.154	0.00			

序号	品名	单位	型号、规格、等级	本月平均	上月平均	月环比±%	去年同期	同比±%	商标、生产厂	备注	采价点
74	有线(数字)电视收费	元/月	基本收视维护费	26.00	26.00	0.00	26.00	0.00			
75	上网费用	元/年	当地主营100兆带宽包年不限时	600.00	600.00	0.00	600.00	0.00			
76	医事服务费	元/次	三甲医院	15.00	15.00	0.00	15.00	0.00			
77	注射费	元/次	肌肉注射	4.50	4.50	0.00	1.30	246.15			
78	手术费	元/例	阑尾切除术含规定不单独计费的低值医用耗材	621.00	621.00	0.00	621.00	0.00			
79	床位费	元/床·日	普通病房(3人间)	24.00	24.00	0.00	24.00	0.00			
80	检验费	元/次	血常规检查	25.00	25.00	0.00	25.00	0.00			
81	检验费	元/次	尿常规检查	4.00	4.00	0.00	4.00	0.00			
82	大学学费	元/学年	综合性院校	4600.00	4600.00	0.00	4600.00	0.00			
83	高中学费	元/学期	市级示范校	700.00	700.00	0.00	700.00	0.00			
84	高中学费	元/学期	普通学校	600.00	600.00	0.00	600.00	0.00			
85	托儿保育教育费	元/月	公立一级园中班日托(含餐费)	350.00	350.00	0.00	350.00	0.00			
86	土地出让价格	元/平方米	居民住宅三级用地招标价	4140.00	4140.00	0.00	4140.00	0.00			

序号	品名	单位	型号、规格、等级	本月平均	上月平均	月环比±%	去年同期	同比±%	商标、生产厂	备注	采价点
四、涉农产品和涉农收费（21种）（重点监测县报）											
87	小麦	元/500克	中等	1.45	1.48	-2.03	1.59	-8.81			
88	玉米	元/500克	中等	1.29	1.35	-4.81	1.41	-8.54			
89	大豆	元/500克	中等	3.30	3.30	0.00	3.35	-1.49			
90	花生	元/500克	中等	3.10	3.10	0.00	3.00	3.33			
91	生猪	元/公斤	中等	14.50	14.30	1.40	17.00	-14.71			
92	仔猪	元/公斤	15公斤左右	16.00	16.50	-3.03	43.00	-62.79			
93	尿素	元/公斤		2.60	2.70	-3.70	2.70	-3.70			
94	碳酸氢铵	元/公斤	含氮量 17%国产	0.90	0.90	0.00	0.96	-6.25			
95	磷酸二铵	元/公斤	含氮磷总量 64%国产	4.05	4.05	0.00	3.85	5.19			
96	三元复合肥	元/公斤	氨基含氮磷钾各 15%国产	3.00	3.00	0.00	3.55	-15.49			
97	三元复合肥	元/公斤	硫基含氮磷钾各 15%国产	3.25	3.25	0.00	3.70	-12.16			
98	水溶肥	元/公斤	含氮 16%磷 5%钾 30%	12.00	12.00	0.00	12.00	0.00			
99	吡虫啉	元/8克	20%可湿性粉剂袋装	1.00	1.00	0.00	1.00	0.00			
100	灭幼脲	元/10克	10%悬乳剂	0.00	0.00		0.00				
101	高压聚乙烯棚膜	元/公斤	折径 1 米厚 0.10mm ± 0.02	11.45	11.45	0.00	12.20	-6.15			
102	高压聚乙烯地膜	元/公斤	厚 0.014mm ± 0.002	11.05	11.05	0.00	11.05	0.00			
103	农用柴油	元/升	车用, 0 号	7.38	7.59	-2.83	7.24	1.86			

序号	品名	单位	型号、规格、等级	本月平均	上月平均	月环比±%	去年同期	同比±%	商标、生产厂	备注	采价点
104	混合猪饲料	元/吨	一级普通	3755.00	3780.00	-0.66	3750.00	0.13			
105	混合蛋鸡饲料	元/吨	一级普通	3190.00	3290.00	-3.04	3340.00	-4.49			
五、涉农收费（15种）											
106	农村居民用电	元/千瓦时	完成农网改造到户价220V	0.52	0.52	0.00	0.52	0.00			
107	排灌用电	元/千瓦时	不满1000伏	0.46	0.46	0.00	0.42	9.52			
108	农村居民生活用水	元/吨		3.11	3.11	0.00	3.11	0.00			
109	农村灌溉用水	元/亩	终端用水	52.50	52.50	0.00	50.00	5.00			
110	农机作业费	元/亩	机耕费旱田农机作业费	60.00	60.00	0.00	55.00	9.09			
111	农村有线电视收费	元/月		15.75	15.75	0.00	15.75	0.00			
112	农村高中学费	元/学期	普通高中	600.00	600.00	0.00	600.00	0.00			
113	医事服务费	元/次	乡镇医院普通门诊复诊不含诊疗费	1.00	1.00	0.00	1.00	0.00			
114	注射费	元/次	县级医院肌肉注射不含材料费	1.50	1.50	0.00	1.50	0.00			
115	手术费	元/例	乡镇医院阑尾	382.20	382.20	0.00	264.00	44.77			
116	住院床位费	元/床·日	县级医院普通病房（3人间）	17.50	17.50	0.00	17.50	0.00			
117	检验费	元/次	县级医院尿常规5项指标	3.00	3.00	0.00	3.00	0.00			

注：表中数据为根据省价格监测中心要求所设监测点数据